
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

PORTARIA Nº 935/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a tentativa de fuga e 
rebelião ocorrida no dia 12/11/2015 no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II - CRPP II.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 900450

PORTARIA Nº 936/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar fuga do interno ALOISIO 
MOREIRA FURTADO, e tentativa de fuga de outros presos, 
ocorrida em 08/11/2015 no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas - CRRPA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 900452

PORTARIA Nº 937/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos JOSÉ 
ROBERTO BARBOSA DIAS, RARISON COSTA CASTRO, LUCAS 
ADRIANO DE ARAÚJO, MARCOS JOSÉ DOS SANTOS MACHADO, 
WESLEY PEREIRA ALMADA e PAULO MIGUEL DA SILVA, ocorrida 
no dia 11/11/2015 da Central de Triagem de Abaetetuba - CTAb.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresenterelatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 900454

PORTARIA Nº 938/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 

nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Memorando 
nº. 368/2015-DSP/SUSIPE, de 08/04/2015, referente ao serviço 
de enfermagem prestado aos presos da Central de Triagem da 
Cremação - CTCREMA.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para 
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 900456

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 668/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JOSINEI SILVA DA SILVA, Matrícula nº 57210025, Cargo: 
Motorista.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900627

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 669/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: SOLANGE MARQUES DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula 
nº 57201537, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Assistente 
Social.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 07/12/2015 a 05/01/2016.

Protocolo 900631

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 670/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula nº 43605, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 1998/2001.
Período de Gozo: 03/12/2015 a 01/01/2016.

Protocolo 900637

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 671/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: JOSÉ ISAAC COHEN DIAS, Matrícula nº 43184, Cargo: 
Agente Prisional.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900640

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 672/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: MARA ANDRÉA GENÚ BRITO MELO, Matrícula nº 5896361, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermeira.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900643

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 673/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: EMERSON SILVA BARRAL, Matrícula nº 57198082, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Farmácia.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900646

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 674/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matrícula nº 57213366, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicóloga.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/12/2015 a 01/01/2016.

Protocolo 900649

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 675/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: PERICLES DA COSTA MEDEIROS, Matrícula nº 57210802, 
Cargo: Aux. de Serviços Operacionais.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900652

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 676/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: RAIMUNDA IZABEL CORDEIRO BORGES, Matrícula nº 
5109027, Cargo: Agente de Portaria.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900654

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 677/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: LUSVALDO MALCHER DA SILVA, Matrícula nº 57202248, 
Cargo: Aux. Operacional.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900657

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 678/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: ROSÂNGELA PIMENTEL DE BRITO PINTO, Matrícula nº 
5190916, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Médica.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900658

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 679/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO, Matrícula nº 
57201919, Cargo: Aux. de Serviços de Agropecuária.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 09/11/2015 a 08/12/2015.

Protocolo 900660

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 680/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: JACYLEIA ALVES DE SOUZA, Matrícula nº 5156106, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Assistente Social.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 900662

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 681/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES, Matrícula nº 
57198077, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicóloga.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 21/12/2015 a 19/01/2016.

Protocolo 900664

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 684/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
Nome: ELIANE ALVES DA SILVEIRA, Matrícula nº 54182667, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Médica.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 16/11/2015 a 15/12/2015.

Protocolo 900666

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 533/2015 - GAB/SUSIPE
Belém, PA, 23 de Setembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora DANIELLE DA COSTA LOBATO, matrícula 
nº 54187317. O servidor designado atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 053/2015/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto prestação de serviços e comissão no 
fornecimento de alimentação e nutrição.


